
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO
##numero_data## 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

Oggetto: Settore FALQ – Decreti del Dirigente nn. 189-265/2023 – Liquidazione e pagamento di 
Euro 9.279,95, oltre l’IVA dovuta per legge, a favore di F.lli TAINI s.a.s. di Taini Daniele 
& C. per i lavori di spostamento della stazione agrometeorologica di Morro d’Alba – 
Bilancio 2023 - CIG Z063BDDBF3

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 e concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione Programma Operativo 
annuale anno 2024 con proiezione triennale 2024 - 2026);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024 – 2026);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 14 del 10.04.2024 (Variazione n. 3/2024 al Bilancio di 
Previsione 2024 con proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo 
contabile deliberazione CDA n. 17 del 30.03.2023);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTE le Deliberazioni CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 (Approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento dell’AMAP), n. 19 del 19.04.2023 (Approvazione dell’assetto 
organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore) e n. 33 
del 20.07.2023 (Modifica dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai 
Dirigenti di Settore e al Direttore);
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, la dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante.

DECRETA



2

- di liquidare la fattura elettronica n. 45 del 29.04.2024 per i lavori di spostamento della stazione 
agrometeorologica di Morro d’Alba, come previsto dal Decreto del Dirigente n. 265 del 03.08.2023, 
per un importo di Euro 9.279,95, IVA inclusa, emessa dalla società F.lli TAINI s.a.s. di Taini 
Daniele & C., P.I. 02168740427;

- di far fronte alla spesa complessiva di Euro 11.321,54 (imponibile Euro 9.279,95 + IVA 22% Euro 
2.041,59), per i lavori in oggetto, utilizzando il fondo impegnato (impegno n. 610/2023) assunto con 
il Decreto del Dirigente n. 265 del 03.08.2023 nel Bilancio 2023 nel Progetto “Agrometeo” cod. 1.1, 
Categoria “Beni Strumentali”, Tipologia di spesa “Lavori”, cod. 20.60.18 e reimputato con 
Deliberazione CDA AMAP n. 14 del 10.04.2024 nel Bilancio 2024, Annualità 2024 con proiezione 
triennale 2024-2026 nel medesimo capitolo di bilancio – CIG: Z063BDDBF3;

- di autorizzare il Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Controlli operatori professionali 
vivaisti" dell’AMAP ad emettere il mandato di pagamento e pagare la somma complessiva di Euro 
11.321,54, I.V.A. compresa, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), come di seguito 
specificato: 
- di Euro 9.279,95, I.V.A. esclusa, a favore di F.lli TAINI s.a.s. di Taini Daniele & C., P.I. 

02168740427, mediante versamento sul conto corrente bancario intestato alla stessa e dalla 
stessa dichiarato nel rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010;

e ad effettuare il seguente versamento:
- Euro 2.041,59 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633 e s.m.i.;
- di assoggettare il pagamento all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 

602/73 ed alla Legge n. 205/2017 e s.m.i.;
- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 

dell’Agenzia, www.amap.marche.it.
Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Deliberazione Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee 

di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- Deliberazione CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023 con cui è stato approvato il Regolamento 

amministrativo-contabile;
- Deliberazione CDA AMAP n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione Programma Operativo annuale 

anno 2024 con proiezione triennale 2024 – 2026);
- Deliberazione CDA AMAP n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 

con proiezione triennale 2024 – 2026);
- Deliberazione CDA AMAP n. 14 del 10.04.2024 (Variazione n. 3/2024 al Bilancio di Previsione 

2024 con proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile 
deliberazione CDA n. 17 del 30.03.2023);

- D.lgs. n. 36 del 31.03.2023;
- Decreto del Dirigente n. 33 del 11.02.2022;
- Decreto del Dirigente n. 47 del 02.03.2022;
- Decreto del Dirigente n. 156 del 27.06.2023;
- Decreto del Dirigente n. 189 del 19.07.2023;
- Decreto del Dirigente n. 265 del 03.08.2023;
- Decreto del Dirigente n. 278 del 10.10.2023.

Motivazione 
Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Agrometeo Regionale”.

Il programma operativo 2024 con proiezione triennale 2024 – 2026 ed il relativo bilancio di previsione 
dell’Agenzia, approvati rispettivamente con Deliberazione CDA AMAP n. 47 del 18.12.2023 e con 
Deliberazione CDA AMAP n. 48 del 18.12.2023, prevedono per lo svolgimento delle attività del Settore 
“Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”, l’acquisto dei beni e servizi 
necessari.
La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 
e le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 
definisce le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.

Tra le competenze fondamentali del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità 
delle produzioni” (di seguito Settore FALQ) istituito con Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 
19.04.2023, rientra anche la raccolta e l’elaborazione dei dati meteorologici a supporto delle imprese 
agricole, tramite la gestione di una rete di stazioni agrometeorologiche dislocate in tutto il territorio 
regionale su terreni messi a disposizione anche da soggetti privati.



4

In seguito al passaggio di proprietà della particella n. 633 – Foglio 21 del comune di Morro d’Alba (AN), 
ove era ubicata una delle stazioni della rete agrometeorologica, con nota Prot. AMAP n. 9202 del 
22.12.2021, il sig. Lorenzo Fava ha richiesto la rimozione della suddetta stazione di rilevamento.
A seguito di una breve ricerca di un luogo adatto al riposizionamento della stazione nella medesima 
area geografica per continuità nel rilevamento dei dati meteorologici, il sig. Stefano Angelo Mancinelli, 
comodante nei confronti dell’AMAP per la stazione di Morro D’Alba (AN), ha fornito la propria 
disponibilità a riposizionare la stazione in altro sito ricadente nella sua proprietà, sempre in prossimità 
di Via S. Maria del Fiore.
Con Decreto del Dirigente n. 33 dell’11.02.2022 è stato autorizzato l’affidamento diretto del servizio di 
progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione (C.S.P.) ed in 
fase di esecuzione lavori (C.S.E.) relativamente allo spostamento della stazione agrometeorologica di 
Morro d’Alba (AN), allo Studio Tecnico di Ingegneria Dott. Ing. Emanuele Saraceni, P.IVA 
02141900429. C.F. SRCMNL74T24E690W. (impegno n. 158/2022). Con Decreto del Dirigente n. 47 
del 02.03.2022 è stato approvato il progetto esecutivo presentato dal Dott. Ing. Emanuele Saraceni 
(prot. AMAP n. 1465 del 26.02.2022) ed avviata la procedura di esecuzione lavori, tramite l’invio di n. 
13 richieste di preventivo per lo spostamento della stazione descritto in precedenza. A tale richiesta 
nessuna ditta/società contattata ha fornito un preventivo di spesa, essendo tutte molto occupate negli 
interventi previsti con il Superbonus 110%.
Con Decreto del Dirigente n. 156 del 27.06.2023 è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato 
presentato dal Dott. Ing. Emanuele Saraceni (prot. AMAP n. 4043 del 13.06.2023) ed avviata la 
procedura di esecuzione lavori, tramite l’invio di n. 1 richiesta di preventivo (Prot. AMAP n. 4448 del 
29.06.2023) per lo spostamento della stazione descritto in precedenza, alla società F.lli TAINI s.a.s. di 
Taini Daniele & C., P.I. 02168740427, che successivamente si è resa disponibile verbalmente.
Con Decreto del Dirigente n. 189 del 19.07.2023 - ai sensi dell'art. 3, comma 3 del Regolamento per 
l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 
30.09.2019 - è stato autorizzato l’avvio di una procedura sulla piattaforma telematica di negoziazione 
Net4Market, per l’affidamento diretto dei lavori di spostamento della stazione agrometeorologica di 
Morro d’Alba, alla società F.lli TAINI s.a.s. di Taini Daniele & C., P.I. 02168740427, per un importo 
complessivo massimo stimato di Euro 9.580,61, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 102,80 per 
gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, del D.Lgs. n. 81/2008, ed Euro 984,90, ai sensi dell’art. 
100 del medesimo D.Lgs., per gli oneri della sicurezza aggiuntiva.
Con Decreto del Dirigente n. 265 del 03.08.2023 è stato aggiudicato in via efficace l’affidamento dei 
lavori suddetti a favore della società F.lli TAINI s.a.s. di Taini Daniele & C., P.I. 02168740427, per un 
importo complessivo di Euro 9.580,61, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 37,35 per costi della 
sicurezza aziendale ex art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016, Euro 102,80 per gli oneri della sicurezza, ai 
sensi dell’art. 26, del D.Lgs. n. 81/2008, ed Euro 984,90, ai sensi dell’art. 100 del medesimo D.Lgs., 
per gli oneri della sicurezza aggiuntiva.
Con medesimo decreto si assumeva l’impegno di spesa n. 610/2023 per un importo complessivo di 
Euro 11.688,34 IVA inclusa (imponibile Euro 9.580,61 + IVA 22% Euro 2.107,73), nel Bilancio Agenzia 
2023, Progetto “Agrometeo” cod. 1.1, Categoria “Beni Strumentali”, Tipologia di spesa “Lavori”, cod. 
20.60.18, a favore della società aggiudicataria per i lavori in questione, CIG: Z063BDDBF3.
Nell’attestazione di copertura finanziaria di tale atto, per mero errore materiale, è stato indicato 
l’impegno n. 611.
Con questo decreto si rettifica tale riferimento con quello corretto (impegno di spesa 610/2023).

Successivamente, il sig. Stefano Angelo Mancinelli ha manifestato per le vie brevi che l’area di sua 
proprietà, sita in via Santa Maria del Fiore n. 63, censita al Catasto Terreni al Foglio 21 particella 53, 
non era più disponibile in quanto oggetto di compravendita. Si è pertanto subito provveduto, vista la 
disponibilità dello stesso, a ricercare un ulteriore sito all’interno della sua proprietà. Ciò non è stato 



5

possibile in quanto non esistono ulteriori siti adatti al riposizionamento della stazione 
agrometeorologica. Vista l’importanza del monitoraggio agrometeo nell’areale a spiccata vocazione 
viticola si è individuato un sito limitrofo sempre in via Santa Maria del Fiore ma di proprietà dell’Azienda 
Agricola Lucchetti Mario, che ha mostrato disponibilità per riposizionare la stazione agrometeo nella 
porzione di terreno censita al catasto terreni al Foglio n. 21 particella 318.
Con Decreto del Dirigente n. 278 del 10.10.2023 è stata autorizzata la stipula del contratto di comodato 
d’uso gratuito tra l’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca” (AMAP) e l’Azienda Agricola Lucchetti Mario, per l’utilizzo di un’area sita in via 
Santa Maria del Fiore, Morro d’Alba, per l’installazione di una stazione di rilevamento della Rete 
Agrometeorologica.
Conseguentemente il Dott. Ing. Emanuele Saraceni, Direttore dei Lavori, ha modificato il progetto 
esecutivo di spostamento della stazione di Morro d’Alba, approvato con Decreto del Dirigente n. 156 
del 27.06.2023, inserendo esclusivamente la sede del nuovo sito di installazione - area censita al 
Catasto Terreni al foglio 21 particella 318 – e la proprietà del terreno del sito - sig.ri Lucchetti Mario e 
Pellegrini Maria Teresa, per la quota del 50% ciascuno – senza alcuna variazione di costi.
Successivamente, dopo aver consegnato la SCIA al SUAP dell’Unione dei Comuni di Belvedere 
Ostrense, Morro d’Alba e San Marcello, in data 11.01.2024 sono iniziati i lavori di spostamento ed 
istallazione della stazione, di cui è stata accertata l’ultimazione in data il 03.02.2024, come da 
Certificato del Dott. Ing. Emanuele Saraceni, Direttore dei Lavori (Prot. AMAP n. 1541 del 04.03.2024).
Con nota Prot. AMAP n. 1291 del 22.02.2024 il Direttore dei Lavori ha trasmesso il Libretto delle 
Misure ed il Registro contabilità evidenziando quanto segue: “non sono state conteggiate le voci nn. 
11-12-13 nella colonna “Articolo dell’elenco” relative alla realizzazione della linea elettrica interrata di 
alimentazione della stazione di rilevamento agrometeorologica di nuova costruzione. Tale linea non è 
stata realizzata in quanto per l’alimentazione è stato installato un pannello fotovoltaico“.
Da questo ne deriva che dall'importo contrattuale di Euro 9.580,61 + IVA (tot. impegno n. 610/2023 
Euro 11.688.34) sono stati tolti gli importi di Euro 123,36+94,50+82,80 ottenendo l'importo di Euro 
9.279,95 oltre all’IVA dovuta per legge.
Essendo l’impegno n. 610/2023 sopra citato, assunto nel Bilancio 2023, per poter adempiere al 
pagamento dei lavori effettuati dalla società F.lli TAINI s.a.s. di Taini Daniele & C., P.I. 02168740427, è 
stato necessario attendere la procedura di reimputazione dello stesso impegno nel Bilancio 2024, con 
proiezione triennale 2024-2026 Annualità 2024 nel Progetto “Agrometeo” cod. 1.1, Categoria “Beni 
Strumentali”, Tipologia di spesa “Lavori”, cod. 20.60.18, che avveniva con Deliberazione CDA AMAP n. 
14 del 10.04.2024.
Stante quanto sopra e vista la regolare esecuzione dei lavori di demolizione e ricostruzione della 
stazione agrometeorologica di Morro d’Alba, come si evince dal Certificato di Ultimazione dei Lavori 
(Prot. AMAP n. 1541 del 04.03.2024) e come attestato nel Certificato di Pagamento (ID. AMAP n. 
269514 del 04.04.2024), entrambi conservati agli atti di ufficio, si ritiene necessario procedere alla 
liquidazione ed al pagamento - ai sensi del Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con 
Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 - della fattura elettronica n. 45 del 29.04.2024, anch’essa 
conservata agli atti di ufficio, dell’importo complessivo di Euro 11.321,54, IVA inclusa, a favore della 
società F.lli TAINI s.a.s. di Taini Daniele & C., P.I. 02168740427.

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di liquidare e pagare 
complessivi Euro Euro 9.279,95, oltre l’IVA dovuta per legge, a favore di F.lli TAINI s.a.s. di Taini 
Daniele & C. per i lavori di spostamento della stazione agrometeorologica di Morro d’Alba – Bilancio 
2023 - CIG Z063BDDBF3 e di autorizzare il Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e 
Controlli operatori professionali vivaisti" dell’AMAP ad emettere il mandato di pagamento e pagare la 



6

somma complessiva di Euro 11.321,54, I.V.A. compresa, previa verifica di regolarità contributiva 
(DURC), come di seguito specificato: 
- di Euro 9.279,95, I.V.A. esclusa, a favore di F.lli TAINI s.a.s. di Taini Daniele & C., P.I. 

02168740427, mediante versamento sul conto corrente bancario intestato alla stessa e dalla 
stessa dichiarato nel rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010;

e ad effettuare il seguente versamento:
- Euro 2.041,59 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633 e s.m.i.;
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Angela Sanchioni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 220 del 13 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-08T09:23:37+0200
	location.01
	ANGELA SANCHIONI
	reason.01


		contact.02
	2024-05-10T18:24:13+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




